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1. AMESTI CASAL, Luis. Las casas troncales. Historia de Colchagua. Santiago, Impr. Universitaria, 

1926. Medio cuero, 338 páginas. Precio: $130.000.- 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. BAÑADOS ESPINOSA, Julio. La Batalla de Rancagua. Sus antecedentes i 

sus consecuencias. Santiago, Rafael Jover Editor, 1884. Medio Cuero, 23 x 15 

cms., 3 03 páginas. Precio: $125.000 

 

 

 

 

3. CAÑAS PINOCHET, Alejandro. Cuadros. Compilación de algunos 

artículos históricos i literarios publicados en La Tribuna i escritos. 

Cauquenes, Imprenta de “La Tribuna”, agosto de 1880. Tapa Dura, 295 

páginas.  Relata aspectos de la esclavitud en Chile, entre muchos otros 

temas.  Precio: $250.000.- 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 



4. CURICOSAS.  Varios folletos. Tapa Dura. 1) GALLEGUILLOS, F., Un viaje a Curicó. Curicó, 

Imprenta El Industrial, 1898, 34 páginas. 2) MARDONES F., Nolasco. Historia de Curicó. Escrita 

para el recuerdo del II Centenario de la Fundación de Curicó. Santiago, Imprenta Neupert, 1943, 126 

páginas. 3) En el dintel de los doscientos años. Selección de la poesía de las fiestas centenarias. 

1743-1943, II Centenario de Curicó. Curicó, Talleres Tipográficos “La Prensa”, 1943, 73 páginas. 

Ilustrado con grabados y dibujos. LEÓN ECHAIZ, René. Prehistoria de Chile Central. Talca, 

Editorial Poblete, 1957, 111 páginas. Precio: 225.000. 

5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. ESTADISTICA DE LA REPÚBLICA DE CHILE. Provincia de Maule. Tomo 1°, Santiago, Imprenta 

de los Tribunales, 1845, Medio cuero, 173 páginas. Precio: 180.000.- 

 

 

 

 

6. FARO. De la Juventud Indoamericana. San Fernando, Imprenta El 

Porvenir. Año 1, 7 de noviembre de 1937.  Rústica, 19 páginas. Dirigen 

Gonzalo Drago y Miguel M. Ortega. Precio: $35.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. GALVEZ, Manuel. El siglo I del liceo de hombres de Rancagua. Santiago, 1946. Rústica, 311 

páginas. Precio: $35.000.- 

 

 

8. GUARDA, Gabriel. Arquitectura Rural en el Valle Central 

de Chile. Santiago, Instituto de Historia, PUC, s/año. 

Rústica, 28 páginas. Ilustrado con fotografías. Precio: 

$45.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. GUEVARA, Tomás. Historia de Curicó. Santiago.  

Imprenta Victoria: 1890. Medio cuero, 328, 25 x 17 cm. 

Precio: $225.000.-   

 

 

 

10. HANISCH, Walter. Peumo Historia De Una Parroquia 1662-1962. Instituto de historia, PUC, 

1963. Rústica, 213 páginas. Precio: $25.000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11. LAGO, Tomás. El Huaso. Santiago, Ediciones de la Universidad de Chile, 1953. Rústica, 325 

páginas.  Con 39 láminas de fotografías de Antonio Quintana, Mario Vargas. Dibujos de Luis 

Troncoso Ossandón. Precio: $28.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. LARRAIN, Carlos. El Huique. Buenos Aires, Imprenta Patagonia, 1944. Medio cuero, 26 x 19 
cms..,87 páginas. Ejemplar numerado 61 de un tiraje de cien ejemplares numerados. Ilustrado con 
mapas y fotografías.  Incluye postales sobre El Huique.  Precio: $225.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. LEÓN VARGAS, Víctor. En nuestra tierra huasa de Colchagua; Energía y 

motores. San Fernando, Ediciones Museo de Colchagua. 1996. Rústica, 111 

páginas.  Ilustrado con fotografías. Precio: $25.000.- 

 

 

 

14. MARDONES F., Nolasco. Historia de Curicó. Escrita para el recuerdo del 

II Centenario de la Fundación de Curicó. Santiago, Imprenta Neupert, 

1943. Medio cuero, 126 páginas.  MARDONES OYARZÚN, Nolasco. 

Desarrollo Intelectual de Curicó. Santiago, imprenta Neupert, 1943, 100 

páginas.  Precio: $80.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. MINISTERIO DE FOMENTO. Departamento de 

Agricultura. Estudio agronómico del Departamento de 

San Fernando. Santiago, 1928. Rústica, 32 páginas. con un 

plano desplegable del Departamento de San Fernando. 

Precio: $50.000.- 

 

 

16. MONTALDO B., Galvarino. 

La Batalla de Rancagua. 

Escrita especialmente para 

“El Diario Ilustrado” de 

Santiago. Rancagua, El Diario 

Ilustrado, 1964. Rústica, 10 

páginas.  

 

 

 



 

17.      MUÑOZ CORREA, Juan G. San Antonio de petrel: tenencia, producción y trabajo en una 

hacienda costera de chile central, siglo XVII Y XVIII. Instituto de historia de la PUC, 1983. 

Rústica, 135 - 192pp. Precio: $38.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. NO REGISTRA. Ordenanza y reglamentos vijentes en el departamento de Curicó. Santiago, 

Imprenta Nacional: 1873. 62 páginas. Junto con: Exposición que hace el intendente de Curicó a 

la ilustre municipalidad del departamento. Curicó, Imprenta de La Provincia: 1886. 20 pág. 

Junto con: Memoria que presenta la alcaldía de Curicó a la Ilustre Municipalidad 

correspondiente al año 1889. Santiago, Imprenta de La Libertad Electoral: 1890. 14 pág. Medio 

cuero, 19 x 14 cm. Precio: $250.000.- 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19. NO REGISTRA. Votaciones en Caupolicán Pencahue de Taguatagua. Observaciones jenerales 

sobre las votaciones en todo el departamento OLIVAR. Santiago, Imprenta El Independiente, 

1876. Folleto de 14 páginas. Precio: $58.000.- 

 

20. NO REGISTRA. Escrito presentado a la corte suprema de 

justicia, por parte de la viuda y albacea de d. Francisco 

Ant°. Valdivieso y Vargas, oponiéndose a la propuesta 

hecha por Manuel Cifuentes, de pagar a todos los acreedores 

de la testamentaria; Sentencia pronunciada por la Excma. Corte 

en este asunto. Y contestación a la suplica interpuesta, por el 

contrario. Santiago, Imprenta Litografía del Estado, 1840. 

Rústica, 26 páginas.  Precio: $45.000.- 

 

 

 

 

 

21. NO REGISTRA. Documentos alegatos i fallo de 1a 

instancia en la causa de segunda entre D. José Manuel i D. 

José Vicente Balmaceda sobre propiedad de los ganados 

de S. Juan. Santiago, Imprenta de el independiente, 1878. 

Rustica, 241p. Rústica, 241 páginas. Trata de algunas 

haciendas de la zona tales como Nilahue y Lipangue en 

Peralillo. Precio: $150.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

22. NO REGISTRA. En el dintel de los doscientos años. 

Selección de la poesía de las fiestas centenarias. 1743-1943, 

II Centenario de Curicó. Curicó, Talleres Tipográficos “La 

Prensa”, 1943. Rústica, 73 páginas. Ilustrado con grabados y 

dibujos. Precio: 50.000.- 

 

 



23. OCAMPO, Gabriel. Informe en derecho a favor de Don José 

Agustín Valdez, en la causa que siguen contra él los herederos 

de Don Vicente Erazo: sobre propiedad de unos terrenos i 

fijación de la línea divisoria entre las haciendas de Santa Cruz i 

Malloco. Santiago: Impr. de la Sociedad, septiembre 1853. 

Rústica, 264, xvii. Precio: $125.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

24. RISOPATRON, Luis. El mineral del Teniente y el Rio Cachapoal. Informe pasado a la 

Comisión de Canalistas del Rio Cachapoal. Santiago, Imprenta Universitaria: 1916. Rústica, 24 

páginas, 26 x 17 cm. Incluye 2 láminas plegables, un dibujo y un plano. Precio: $125.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. ROMAN GUERRERO, Rebeca. Folklore de la antigua provincia 

de Colchagua. Imprenta Cervantes, 1929. Medio cuero, 239 páginas. 

Precio: $100.000.- 

 

 

 

 

 



26. SOTO S., Heriberto. Aporte de Colchagua a la Cultura Nacional. Santiago, Talleres Casa Nac. 

Del Niño, 1952. Rústica, 61 páginas. Ilustrado con fotografías. Precio: $45.000.- 

                                                                               

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. STUBEL, Dr. Alfonso. Antigua erupción volcánica en la 

vecindad de los baños de Cauquenes, situados en el valle 

del Cachapoal al lado austral de este río. Santiago, Imprenta 

Nacional, 1878. Folleto, 16 p., plano desplegable. Precio: 

$125.000.- 

 

28. Tasación del molino de Puquillay. Santiago, 1863. 10 hojas 

manuscritas. Precio: $150.000.- 

 

 

 

 

 

 

 

  

29. TORRES, Andrés. Exposición que da al 

público el ciudadano Andres Torres 

refutando las imposturas con que el 

intendente sustituto de Colchagua ha 

procurado mancillar su reputación. 

Santiago, Imprenta de la Independencia, 

1838. Folleto, 35 p. Precio: $58.000.- 

 



30. VALLADARES CAMPOS, Jorge. La Estancia de Guemangue 

en Purapel. Apartado de la Revista Chilena de Historia y 

Geografía N° 130, Santiago, Editorial Universitaria S.A., 1962. 

Separata, 34 páginas. Precio: $28.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. CORDEMOY, C. J. y otros. Estudios sobre el establecimiento de un Puerto Militar y Comercial en 

el Lago de Vichuquén. Santiago de Chile, Imprenta de Los Debates, 1889. Medio cuero, 359 páginas. 

Contiene varios mapas desplegables y una serie de anexos. Estudios de Ramón Nieto, Rafael Pottier 

entre otros. También contiene el Proyecto definitivo del Ferrocarril de Curicó a Llico por J. Ramón 

Nieto. Precio: $650.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32. VIDELA SALINAS, Luis. Su actuación parlamentaria y su labor 

en la provincia de Colchagua. C. 1945. Rustica, 148 páginas.  

Precio: $65.000. 

 

 

 

 

 

 

 

33. VVAA. Presencia de San Fernando. Ediciones Grupo 

Colchagua de Poesía, San Fernando, 1989. Rústica, 88 páginas, 

ilustraciones b/n, retrs. Precio: $28.000.- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. ZALEZ, Mig. Recuerdos provincianos: apolíticos del año 1920: 

apuntes periodísticos. Rancagua: Impr. La Semana, 1931. Rústica, 

40 páginas.  Precio: $35.000.- 

  

 


